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V den, kdy vy-
chází náš Zpra-
vodaj, prožívají 
velikou radost 
věřící z návštěvy 
Svatého otce. 
Splní se tak tou-
ha mnohých uvi-
dět na vlastní 
oči toho, který je 

nejvyšším pastýřem – náměstkem 
Krista. Nebylo by dobré zůstat pou-
ze u té radosti, která časem vy-
prchá. Důležitější je, aby každý 
z nás měl ze setkání duchovní uži-
tek, který nepomine, ale obohatí 
náš vnitřní ži-
vot a pro něko-
ho bude odra-
zovým můst-
kem k hlubší-
mu vztahu 
s Bohem. 
Svatý otec při-
jíždí, aby spolu 
s námi oslavil 
svátek našeho 
velikého svět-
ce sv. Václava 
v památné Bo-
leslavi. Tak 
máme velikou 
příležitost za-
myslet se kaž-
dý nad svou 
vírou. Víra je 
veliký a nezasloužený Boží dar. 
Nebylo by správné tento dar, jistě 
s díkem, pouze přijmout a dál nic 
více pro víru neučinit. 
Tak by se totiž, naše víra mohla 
stávat něčím, co by pomalu, ale 
jistě ztrácelo na intenzitě, až by-
chom jednou zjistili, že jsme sice 
Bohu za ni vděčni a to musí stačit. 
To by byl osudný krok, krok, který u 
mnohých vede ke ztrátě víry vůbec. 

Chceme-li ukázat, že naše víra je 
opravdová, nebudeme tak činit slo-
vy, ale skutky. Ty dokáží naši víru. 
Stará Boleslav je místem, kde se 
má Svatý otec setkat především 
s mládeží. Mládež by měla být ve-
dena k tomu, aby byla na svou víru 
hrdá. Proto setkání se Svatým ot-
cem by ji k tomu mělo přivést a po-
vzbudit ji. 
Ten, kdo svědčí o víře životem, 
setkává se s dvojí odezvou: u ně-
kterých lidí získá respekt, u jiných 
nenávist. Na to nás upozornil sám 
Kristus Pán. Kdo se za svou víru 
stydí, omlouvá se za ni, a tak se 

podbízí duchu 
tohoto světa, 
je u lidí pova-
žován za hlu-
páka. 
A tak si jistě 
všichni přeje-
me, aby tak 
vzácná návště-
va přispěla ne-
jen u mladých, 
ale u všech 
věřících, 
k prohloubení 
jejich víry, kte-
rou budou do-
kazovat svým 
životem, to je 
skutky. Tak se 
návštěva stane 

pro nás nejlepším a největším zis-
kem. Ať nám pro to vyprosí u Boha 
požehnání a pomoc sv. Václava se 
svou babičkou sv. Ludmilou a Mat-
ka Boží Panna Maria, kterou 
v Boleslavi uctíváme jako Paladium 
české země. 

Váš jáhen František 

www.farnost-pardubice.cz 

NÁVŠTĚVA SVATÉHO OTCE BENEDIKTA XVI. –  
DŮVOD K RADOSTI, ALE TAKÉ K ZAMYŠLENÍ 
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Na mariánské poutní mše svaté do Kokešova 
přicházejí a přijíždějí věřící z blízkého i vzdáleněj-
šího okolí. 

Dne 13. září 2009 byla mše sv. sloužena u pří-
ležitosti svátku Panny Marie Bolestné a zúčastnilo 
se jí více než 100 poutníků. Hlavním celebrantem 
byl generální vikář Mons. Tomáš Holub a pozvání 
místního duchovního správce farnosti Mons. Anto-
nína Dudy přijal i P. Antonín Sokol a jáhen Franti-
šek Šimáček. 

Slunečné počasí, šumění stromů a zpěv mari-
ánských písní přispívalo ke sváteční atmosféře 
prožívání mše sv. a ke vnímání myšlenek promluvy 
Mons. Holuba. 

Zdůraznil, že si máme vzít vzor u Matky Boží, 
která stála pod křížem, na kterém zemřel její syn 
Ježíš Kristus, a přesto nepropadla zoufalství. Její 
obdivuhodný postoj byl inspirací mnohým velkým 
umělcům, kteří se ve svých dílech snažili zachytit 
to nepochopitelné vnitřní vítězství nad velkou bo-

lestí a ztrátou. Ani my proto nemáme v dnešním 
sekularizovaném světě a zvláště v současné době 
plné nejistot a nepokojů, podléhat zoufalství a nao-
pak po vzoru Mariině vytvářet hradbu proti zlu a 
násilí. Byla to povzbudivá slova. 

Sváteční atmosféru ještě doplnil varhaník Martin 
Beran, který zazpíval krásnou píseň k poctě P. Ma-
rie. Nesmím zapomenout ani na laskavý humor P. 
Dudy jak při vítání, tak při závěrečném děkování, 
který nám rozjasňoval tváře do úsměvů. 

Ještě před závěrečným požehnáním a za naše-
ho zpěvu lurdské mariánské písně, doprovázelo 
AVE MARIA celebranty k blízké studánce, kterou 
požehnali. 

Po závěrečném požehnání jsme se jen neradi 
rozcházeli a v duchu děkovali za „den, který učinil 
Pán“. 

Poutnice Jana Č. 

POUŤ V KOKEŠOVĚ 

KAPLE V DOMOVĚ DŮCHODCŮ 

„Ani ve stáří a šedinách mne, Bože, neopouštěj. 
Nezavrhuj mne v čas stáří, až ochabnou moje sí-
ly.“ (Žl 71) 
 
Pardubický „Domov pro seniory u Kostelíčka“ skrý-
vá v přízemí svého areálu také pěknou kapli. Zde 
obyvatelé tohoto domova mohou čerpat duchovní 
sílu, tolik potřebnou pro důstojné a bohabojné pro-
žití závěru svého života. 
V kapli bývá sloužena pravidelně římskokatolická 
mše svatá jedenkráte za 14 dní ve čtvrtek v 15 ho-
din. Datum je vždy uvedeno 
v kalendáři v našem Farním zpravo-
daji. Mši svatou slouží otec Antonín 
Sokol. Zájemce o účast na bohosluž-
bě, kteří se již nemohou sami pohybo-
vat, přivezou z jednotlivých pokojů 
domova dobrovolní pomocníci na in-
validních křeslech až do kaple. Tuto 
službu a pomoc seniorům poskytují 
zvláště ženy z naší farnosti, za což 
jim patří veliký dík. Při mši svaté se 
zpívá za doprovodu elektrických var-
han. 
V celém areále domova je možno po 
dohodě s knězem přistoupit ke svá-
tosti smíření, duchovním rozhovorům, 
k svatému přijímání či přijmout svátost 
nemocných. 
Na mši svaté bývají přítomni také pří-
buzní obyvatel domova, kteří přišli 
svoje blízké do domova navštívit. Ale 
účastnit se bohoslužby může každý 
zájemce, i ten, který v domově dů-

chodců nikoho nemá. Přístup do kaple je přes 
hlavní vrátnici. Všichni jste srdečně zváni. 
Kaple je ekumenická, a tak v jiné dny sem přichá-
zejí bratři kazatelé z jiných křesťanských církví, 
aby zde hlásali Boží slovo věřícím členům svých 
sborů. 
Nezapomínejme na naše bližní, kteří již dospěli 
k podzimu svého života. 

K. Zakopal 
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3. SVATOBARTOLOMĚJSKÉ POUTNÍ SETKÁNÍ 

V neděli 13. září v 16:00 hod. se uskutečnilo na 
farní zahradě již 3. Svatobartolomějské poutní se-
tkání. Díky ochotným mužům se podařilo připravit 
sezení i zajistit obsluhu u grilu i pípy. Ochotné že-
ny přinesly i připravily bohaté pohoštění. Též naše 
mládež zodpovědně zajišťovala službu u vchodu. 
Svatý Petr nám požehnal a i když nebyl žádný pro-
gram na našem zahradním jevišti, přesto si mys-
lím, že jsme všichni prožili pěkné poutní setkání. 
Děkuji všem za vaši obětavou pomoc i společné 
posezení. 

 

ZMĚNA TERMÍNŮ 

Po delším zvažování dochází k úpravě času bě-
hem Zpovědního dne.  
Upravuje se čas: Čtvrtek (sv. Jan) 17:00 – 18:00 

 

MODLITBY RŮŽENCE 

Během měsíce října - měsíce modlitby svatého 
růžence - se můžeme každý pátek v 17.30 hod. 
v kostele sv. Bartoloměje společně sejít k této 
modlitbě pod vedením různých skupin farnosti. 

 

SVÁTOST NEMOCNÝCH    2009 

V sobotu 07. listopadu v 09:00 hod. se bude při 
mši svaté v kostele sv. Bartoloměje udílet svátost 
nemocných. Před mší svatou bude od 08:30 hod 
příležitost ke svátosti smíření. Zájemci se mo-
hou přihlásit v sakristii v kostele sv. Jana i u sv. 
Bartoloměje.  Následně po této slavnosti bude ma-
lé pohoštění v prostorách fary (můžete-li přispět 
něčím upečeným na společný stůl, předem děkuje-
me). 
Podmínky k přijetí svátosti nemocných jsou 
tyto: pokřtěný katolík, vážně nemocný (i větší obtí-
že stáří jsou zde považovány za nemoc) a po 
předchozím přijetí svátosti smíření. Těm nemoc-
ným, kterým jejich nemoc nedovolí přijít na toto 
společné udílení svátosti nemocných, rádi udělíme 
svátost nemocných u nich doma nebo v nemocnici, 
pokud o ni projeví zájem. 
 

INFORMACE Z FARNOSTI 

 
Chtěl bych moc poděkovat všem, kteří se účastnili přípravy i vlastního průběhu Dne evropského dě-
dictví v našich kostelích. Potěšující je letos velký zájem jak o koncerty v kostele sv. Bartoloměje, tak 
i o vlastní návštěvu našich kostelů. Přikládám malou statistiku:  
 
 2008 2009 
 
KOSTEL SV. BARTOLOMĚJE  450 550 
ZVONICE 210 - 
KOSTEL SV. JANA KŘTITELE 130 280 
KOSTEL ZVĚSTOVÁNÍ PANNY MARIE 140 300 

 
ÚČAST CELKEM (ORIENTAČNĚ) 930 1130 
 
V kostele sv. Bartoloměje byl promítán amatérský dokument o nových zvonech (od lití až po zvoně-
ní). Zájemci od toto DVD (34 min) se mohou hlásit ve farní kanceláři. 

      Antonín Forbelský 

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 
Pardubice – neděle 20. září 2009 
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STŘEDEČNÍ BIBLICKÉ VEČERY 
 

ČAS: 18.45 – 19.45 hod. 

MÍSTO: farní sál, Arciděkanství Pardubice, Kostelní 92 

Srdečně zváni jste všichni, bez rozdílu věku a znalostí Bible. 

07. 10. Desatero jako námět k meditaci a rozjímání (Miroslav Kalčic) 

14. 10. Utrpení biblickým pohledem (Jan Kohl) 

21. 10. 3. Žalm  (Jan Franc) 

04. 11. 
Lurdská pouť se Suverénním řádem maltézských rytířů  
a jejich další aktivity v naší zemi (Ludmila Bradnová) 

WWW.FA R NOST - PA R D U B IC E .C Z  KATEC HETIC KÉ  OK ÉNKO  

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ - AKTUALIZACE ROZVRHU 

Předškoláci Čtvrtek  16:45 - 17:30 I. Zbrojová fara - knihovna 

 Pátek   09:00 - 11:00 K. Kučerová Spojil 

1. třída  Pondělí 15:30 - 16:15 Z. Čevelová fara - knihovna 

2. třída  Pondělí 15:00 - 15:45  I. Fibichová fara - učebna 

3. třída  Pondělí 16:00 - 16:45  I. Fibichová farní sál 

4. třída  Čtvrtek 15:45 - 16:30  I. Zbrojová fara - knihovna 

5. třída  Pondělí 15:45 - 16:45  A. Forbelský fara - učebna 

6.+ 7. třída Pondělí 16:00 - 17:00  R. Martinek fara - skautská klubovna 

8.+ 9. třída Čtvrtek 16:00 - 17:00  M. Brhel farní sál 

SKAUTI  

SKAUTKY - ROZPIS SCHŮZEK: 

světlušky 4.oddíl: 
pátek 16:00-17:30 skautská klubovna 

 
skautky 8.oddíl: 

Pampelišky středa 16:30-18:00 krbovka, 
Rybičky středa 17:00-18:30 skautská klubovna 
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Moc jsem toužila jít na 
„Manželská setkání“, 
proto jsem se snažila 
k tomu přemluvit mého 
manžela, kterému se 
moc nechtělo. Jednou 
mi to ale slíbil a své slo-
vo dodržel, a proto jsme 

se jich tento rok zúčastnili. Naše nejmenší dvě děti 
jsme brali s sebou. Magdalenka nechtěla jet, „bála 
se“ setkání s neznámými lidmi, chtěla jet s těmi, se 
kterými se pozná. Já jsem jí ale říkala:“Neboj, se-
známíš se, budeš mít nové kamarádky“. 

Manželská setkání (dále MS) pořádá YMCA – 
Živá rodina (viz http://zr.ymca.cz). Heslem letoš-
ních MS bylo: „Milosrdenství chci,…“ 

Již nějaký čas se MS konají v Třešti. Je tam 
prostorný internát, s velkou jídelnou a přednáško-
vým sálem. U internátu je minigolf a arboretum. 
Hned jak jsme přijeli na místo činu, tak nás přivítali, 
dostali jsme jmenovky, ženy květinu a mohli jsme 
se ubytovat. Každý pokoj má vlastní sociální zaří-
zení. 

Děti i rodiče se setkávají v skupinkách. Skupin-
ku pro manžele tvoří 3 - 4 manželské páry, z toho 
jeden je tzv. provázející, nebo hostitelský pár.  

Děti měly každý den připraveny nádherný pro-
gram na dopoledne i odpoledne. Naše Magdalen-
ka byla v holčičí skupince „Kočiček“ a Martínek 
v klučičí skupince „Pejsků“. Hned první den, když 
jsme společně celá rodina poobědvala, tak se děti 
už ptaly, kdy půjdou do skupinky. 

Program pro rodiče byl složen z přednášek, po 
kterých následovalo setkání ve svých skupinkách a 
na ně navazovala individuální komunikace s part-
nerem nebo odpočinek. Program byl kvalitně při-
praven, probírala se témata, která jsou základem 
manželského života. Mně osobně to moc pomohlo, 
udělala jsem si v mnoha věcech a názorech jasno 
a uvědomila si zraňující vyjadřování a zakázaná 
slova. Např.: „nikdy, vždy,...“. 

Když jde do tuhého, už vím, jak by měla vypa-
dat správná komunikace, která druhého nezraňuje 
a mně pomůže vyjádřit mé pocity. Bylo tam hodně 
zajímavých myšlenek, které mě obohatily.  

Mnozí si asi řeknete: „Já mám v těchto věcech 
jasno, já to nepotřebuji.“ Ale je tomu skutečně tak? 
Znáte například 5 základních potřeb muže? A ja-
kých je 5 základních potřeb ženy? Zkuste mi je na-
psat (na adresu petrasova@diecezehk.cz). 

Součástí zajímavého programu bylo i opékání 
býka, prasete a ryb, které pro nás připravovali pro-
fesionálové. 

Po celou dobu byli přítomní odborníci na daná 
témata (psycholog, psychoterapeut a kněz). 

Poslední večer jsme si mohli obnovit svůj man-
želský slib. 

Když jsme odcházeli, děti brečely a domlouvaly 

se, že se za rok opět uvidí na MS. Magdalenka si 
účast na MS přeje jako svůj dárek k Vánocům. 

Z Pardubic se jako průvodcovské páry pravidel-
ně zúčastňují manželé Pospíšilovi a Sychrovi. Je-
jich zkušenosti s MS, které nasbírali za roky, kdy 
se účastní těchto setkání, by mohly být pro nás 
ostatní jistě zajímavé a povzbuzující. 

Zuzana Petrášová 

MANŽELSKÁ SETKÁNÍ 

HUSÍ INSTINKT 
 

Až na podzim opět uvidíte husy, 
mířící ve formaci tvaru písmene „V“ 
přezimovat na jih, možná se za-
myslíte, co asi o tom objevila věda, 

a proč letí právě tudy. Při každém mávnutí kří-
dly jedna husa nadzdvihuje druhou, letící těsně 
za ní. Letem ve formaci „V“ celé hejno získává 
alespoň o 71 procent větší letecký záběr, než 
kdyby každý pták letěl sám. 

Lidé, kteří mají stejný základní směr a cit 
pro společenství, se mohou dostat tam, kam 
potřebují, rychleji a snadněji, protože je po ces-
tě posunují ostatní. 

Když husa vypadne z formace, najednou 
pocítí odpor vzduchu a cítí jak je těžké zvlád-
nout to sama - a rychle se vrátí do formace, aby 
využila nosnou sílu svých druhů. 

Pokud máme tolik rozumu jako husa, zůsta-
neme ve formaci s lidmi, kteří míří stejným 
směrem jako my. 

Když se husa letící na čele unaví, vystřídá 
se s jinou vzadu, a ta zase letí místo ní na špici. 

Je rozumné se střídat v náročných úkolech, 
ať už jde o lidi, nebo o husy letící na jih. 

Husy letící vzadu hlasitě podporují husy 
vpředu, aby dokázaly udržet rychlost. 

Jaké poselství dáváme my, když troubíme 
na lidi před námi? 

Nakonec - a to je důležité - když husa one-
mocní nebo je postřelena a vypadne z formace, 
dvě jiné husy také vystoupí z útvaru, aby jí na 
zemi pomohly a ochránily ji. Zůstanou s ní, do-
kud zraněná není schopna znovu letět nebo 
dokud nezemře; teprve potom vyrazí samy po 
svém, nebo s jinou formací, aby dohnaly svou 
skupinu. 

Pokud máme husí instinkt, také se budeme 
držet takto pospolu. 

Autor neznámý 
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Vážení rodiče, děti a přáte-
lé Salesiánského střediska 
mládeže v Pardubicích. 
Stejně jako v uplynulých 
letech středisko mládeže 
nabízí a poskytuje různé 
aktivity v rámci volného ča-
su, zájmové kroužky, jed-
norázové akce a také výu-
ku náboženství a přípravu 

na svátosti. V tomto školním roce nabízíme tyto 
aktivity: 
 

 

KROUŽKY 

Sportovní kroužky: Malá kopaná, Florbal, Vo-
lejbal, Lezecká stěna, Badminton. Sportovní krouž-
ky jsou rozděleny podle věkových kategorií. 
Zájmové kroužky pro děti: Modelářský, Taneční, 
Kytara. Pro děti od 10 let. Po osobní domluvě mo-
hou být i děti mladší. 
Zájmové kroužky pro mládež: Kulečníkový, Počí-
tačový. Pro mládež od 14 let. Po osobní domluvě 
mohou být i mladší. 
Výuka náboženství je rozdělena na 2 skupiny – 1-
5 třída ZŠ a 6-9 třída ZŠ. Výuky probíhá ve středis-
ku vždy v pátek 14.30 – 15.15. 
 
Přesné časy aktivit a kroužků se v těchto dnech 
ustalují podle možností jednotlivých zájemců. Roz-
vrh je  k dispozici ve středisku a bude zveřejněn na 
webových stránkách. Některé kroužky mají mini-
mální počet účastníků, aby jejich činnost byla 
smysluplná. 
 

Středisko také nabízí možnost ne-
organizované činnosti v rámci ote-
vírací doby, kdy je možnost si v 
klubu zahrát různé společenské 
stolní hry, kulečník, šipky, stolní 
fotbal a jiné. 
Přihlášky jsou k dispozici v Sa-

lesiánském Středisku mládeže. 
 

 
 
NEDĚLE PRO RODINY 

Po zkušenosti z letošního jara a na základě rozho-
vorů a zájmu některých rodičů od října nabízíme 
Neděle pro rodiny ve Středisku mládeže. Celý 
nedělní odpolední program je vyhrazen pro aktivity 
celé rodiny – maminky, tatínky i děti. 
Středisko je v neděli otevřeno od 15.00 – 20.00. 
Možnosti programu jsou následující: 
16.00 – 17.00 Volejbal pro maminky (nebo co bu-
dou chtít – je to jejich volba) 
17.00 – 18-30 Malá kopaná pro tatínky 
18.30 – 20.00 Badminton pro všechny (většinou ho 

hrají starší) 
16.30 pouštíme pohádku pro děti podle jejich výbě-
ru. 
Po celou dobu je k dispozici stolní tenis, v případě 
příznivého počasí se sportovní aktivity odehrají na 
venkovním travnatém hřišti. 

Plánujeme i další možnosti 
jako výtvarné dílny, pozva-
ný host na besedu, ale i 
možnost videoprojekce jen 
pro rodiče atd. 
Jsme otevřeni dalším ná-
padům. Jen chceme za-
chovat hlavní myšlenku – 
program pro celou rodinu a 

prostor pro setkávání a aktivní odpočinek celé rodi-
ny. 
 

 
 
MUZIKANTSKÁ CECILKA 

Salesiánské středisko mládeže SKM Pardubice 
pořádá 29. listopadu v 18.00 hod (čas je předběž-

ný a bude upřesněn podle počtu 
zpěváků) 9. ročník amatérské 
soutěže mladých zpěváků a 
zpěvaček Muzikantská Cecil-
ka. Soutěž je určena pro zpěvá-
ky i zpěvačky od 12.let (pro 
mladší je lednové Cantate Bim-
bi). Přihlášky do soutěže ode-
vzdejte do neděle 4. října 2009 
ve Středisku mládeže. 

K přihlášce je nutné dodat jméno zpěváka a 
skladbu, její záznam na CD nebo MP3 popř. noto-
vý zápis, je-li k dispozici. 
 

Salesiánské středisko mládeže SKM Pardubice, 
Zborovské nám. 2018, 530 02 Pardubice 
Tel.: 773 201 802, www.pardubice.sdb.cz 
 

SA LESIÁ NI  
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M IS IE  

V roce 1926 vyhlásil Sv. 
otec Pius XI. každou 
předposlední říjnovou 
neděli za Misijní neděli. 
Tento celosvětový den 
modliteb je spojený s 
finanční  sbírkou, z níž 
se pravidelně podporují 
projekty na pomoc 
nejpotřebnějším (dnes 
přibližně v 1100 misij-

ních diecézích). 
Všichni farníci jste pozváni k hezkému prožití misij-
ní neděle a také celého měsíce října. 
Od neděle 28. září začne po farnosti putovat misij-
ní růženec. Každý desátek symbolizuje jeden kon-
tinent: zelená – Afriku, bílá – Evropu, žlutá – Asii, 
modrá – Austrálii a Oceánii, červená – Ameriku. V 
rodinách a v domovech, kde se ho budou modlit, 
mohou lidé k misijním potřebám připojit i své vlast-
ní potřeby. 
Dne 17. října v předvečer misijní neděle se sejde-
me v kostele sv. Bartoloměje ve 20 hod. a vytvoří-
me společný Misijní Most Modlitby, zapálíme 
svíčky a pomodlíme se růženec za misie a misio-
náře, chudé a trpící lidi, za šíření Evangelia na ce-

lém světe. 
Dne 18. října bude v 16 hod. na faře Misijní Most 
Modlitby pro děti. Poté v 17 hod. bude ve farním 
sále pro zájemce beseda o Papežských Misij-
ních dílech. Srdečně jste všichni zváni. 
U příležitosti Misijní neděle nám Svatý otec Bene-
dikt XVI. Připomíná: “Lidstvo je povolané navrátit 
se k prameni, kterým je Bůh….Nový začátek byl 
uskutečněn díky Kristovu vzkříšení a nanebevstou-
pení. On přitáhne všechno k sobě, obnoví a dá po-
díl na věčné Boží radosti. Budoucnost nového 
stvoření již nyní září v našem světě a rozžíhá na-
ději nového života – i když zatím zakoušíme rozpo-

ry a utrpení. Poslá-
ním Církve je naka-
zit touto nadějí 
všechny lidi…. Hlá-
sat Evangelium mu-
sí byt pro nás – jako 
pro apoštola Pavla – 
nezbytný a prvořadý 
závazek.“ 

- ZP - 

MISIJNÍ NEDĚLE 

V letošním roce připadá misijní neděle na neděli 
18. 10. 2009. Tak jako v minulých letech bychom 
se chtěli s dětmi naší farnosti dobře připravit na 
prožití tohoto svátku, který nás má spojit spolu 
s ostatními křesťany naší planety a také podnítit 
k solidaritě s lidmi ze zemí Afriky, Latinské Ameriky 
či Asie. 

Naše zapojení do Papežského misijního díla dětí 
je zaměřeno zejména na výrobu drobných dárko-
vých předmětů, které budou dále nabízeny 
k prodeji zejména věřícím a to v rámci Pardubic a 
blízkého okolí. Celý program by měl vypadat ná-
sledujícím způsobem: 

Možnost přinášení doma vyrobených dárkových 
předmětů určených na podporu projektu Papež-
ského misijního díla dětí v obětním průvodu při ne-
dělních bohoslužbách v Klášterním kostele a to až 
do 11. 10. 2009. 

Neděle 4. 10. 2009 – „misijní dílna“ – společná vý-
roba dárkových předmětů na faře od 15:30 

Neděle 11. 10. 2009 -  žehnání výrobků dětí na 
mši v Klášterním kostele 

Neděle 18. 10. 2009 – nabízení vyrobených výrob-
ků (zejména při bohoslužbách v Pardubicích a 
okolí) 
Dne 18. října při nedělní bohoslužbě v klášterním 

kostele bude obětní průvod s dary, kterými se vy-
jádří solidarita s obyvateli v misijních zemích. Děti 
mohou být oblečeny v barvě oblečení, které sym-
bolizuje jednotlivé světadíly. 

Neděle 18. 10. 2009 – „Misijní most motlitby dětí“ – 
setkání na faře v 15.30 (povídání o misiích, modlit-
ba za jednotlivé kontinenty). 

Uvítáme rádi všechny děcka (od 0 do 99 let), které 
mají chuť a odvahu. 

- ZN - 

MISIJNÍ NEDĚLE DĚTÍ 2009 (18. 10. 2009) 
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Vážení čtenáři, 
 
v souvislosti s nadcházející návštěvou Svatého 

otce Benedikta XVI. v naší zemi Vám dnes před-
kládám některé z jeho myšlenek a úvah o duchov-
ní hudbě. O papežovi resp. kardinálu Josefu Ra-
tzingerovi je známo, že se problematikou duchovní 
hudby zabývá trvale s hlubokým zájmem a znalos-
tí. Patřil vždy k těm osobnostem, jež dokázaly vel-
mi exaktně a erudovaně definovat např. vztah hud-
by a liturgie. 

Asi nejznámější pasáže lze najít v knize 
rozhovorů s Vittoriem Messorim – O víře 
dnes (vyd. 1998) v kapitole Hudba a 
umění k chvále Věčného. Hovoří o 
chrámové hudbě, myšleno – tradič-
ní hudbě katolického Západu, na 
níž II. Vatikánský koncil nešetřil 
chválou a současně povzbuzoval k 
jejímu uchování, a to „ s největší 
pečlivostí“, nýbrž i k jejímu pěsto-
vání jako „pokladu církve“ i celého 
lidstva. Neodpustil si ani kritický 
tón, cituji „místo toho mnozí liturgo-
vé odsunuli tento poklad stranou s 
vysvětlením, že je přístupný jen 
málo lidem, odstrčili ho ve jménu 
srozumitelnosti pokoncilní liturgie 
pro všechny a v každém okamžiku. 
Tedy již ne chrámová hudba, která 
se může uplatnit ještě tak při mimo-
řádných příležitostech v katedrálách, 
nýbrž už jen spotřební hudba – lehké 
melodie, písničky, populární věci... Stále citelnější 
je strašné ochuzení, nastávající všude tam, kde je 
krása vykázána a vše se podřizuje spotřebě. Zku-
šenost ukázala, že ustupování požadavku srozu-
mitelnosti pro všechny, jako jediné rozhodující ka-

tegorii neučinilo liturgii opravdu srozumitelnější a 
otevřenější, nýbrž pouze chudší“. 

Následující myšlenky směřují k tématu aktivní 
účasti lidu. „I v tomto případě se od tzv. velké cír-
kevní hudby upustilo ve jménu aktivní účasti, ale 
nemůže být snad takovou účastí i vnímání duchem 
a smysly? Není ve slyšení, vnímání a pohnutí 
opravdu nic aktivního? Nedochází zde pouze na 
redukci lidského rozměru na ústní vyjadřování, 
přestože dnes víme, že rozumové vnímání, pohy-
bující se na povrchu, je ve srovnání s celou naší 
osobností jen špičkou ledovce? Takto se ptát jistě 

neznamená být proti snahám o zavedení zpě-
vu všeho lidu nebo být proti spotřební hudbě. 

Znamená to pouze postavit se na odpor 
vůči výlučnosti (jednostrannosti - pozn. 
J. K.), která se nedá ospravedlnit ani 
koncilem ani pastorační nutností... Cír-

kev, která se omezuje pouze na 
„módní“ hudbu, upadá do 

neschopnosti, stává 
se nezpůsobilou. 
Církev má být také 
„městem slávy“, 

místem, kde se soustřeďují a odkud k 
uším Boha zaznívají nejniternější hlasy 
lidstva. Církev se nesmí spokojit pouze 
s tuctovostí, pouze s obyčejností, musí 
probouzet hlas vesmíru oslavováním 
Stvořitele, odhalovat vesmíru jeho velko-
lepost a tak učinit kosmos krásným, oby-
vatelným a humánním“. 
 

Jiří Kuchválek, regenschori 

OBČASNÍK PRO DUCHOVNÍ HUDBU 2/2009 

SCHOLIČKA  
 

Scholička dětí, která vznikla loni při klášterním kostele, bude pokračovat i v letošním školním roce. 
Novou sezónu zahájíme společným  

výletem v sobotu 10.10.  
Bližší informace upřesníme zájemcům emailem.  

Zkoušky scholičky budou probíhat jednou za 14 dní  
v neděli od 8:45 hodin na faře.  

Přezůvky a desky na noty s sebou! 
Termíny zkoušek do Vánoc:  

11.10., 25.10., 8.11., 22.11., 6.12., 20.12. 
Uvítáme i nové zpěváčky ve věku 6 – 12 let. 

Zájemci hlaste se u Klárky Traxlerové –  
email: klarka.tx@seznam.cz; mobil: 777 94 24 12. 
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Benedikt XVI., občanským jménem Josef Ra-
tzinger, je synem policisty. Narodil se 16.4.1927 v 
malém bavorském městečku Marktl am Inn jako 
třetí dítě. Vyšší vzdělání získal nejprve na klasic-
kém humanitním gymnáziu v Trauensteinu, kde 
rodina žila poté, co byl jeho otec, otevřený a poz-
ději zapřísáhlý odpůrce nacistické ideologie, penzi-
onován. Roku 1939 vstoupil J. Ratzinger do pří-
pravného (malého) semináře sv. Michala v Trauen-
steinu. Vytržení z velmi harmonického domova 
snášel zpočátku obtížně. 

V době II. světové války žil v ostrém vnitřním 
odporu vůči nacismu a válce. Musel se podrobit 
řadě ponižujících a nebezpečných tlaků a rozkazů. 
V roce 1941 se stal členem Hitlerjugend, v r. 1943 
v šestnácti letech byl povolán do pomocných vo-
jenských sborů – sloužil v jednotce protiletecké 
obrany u Mnichova. Okamžikem dosažení odvodo-
vého  (sníženého) věku byl odveden k pracovním 
oddílům Wermachtu a sloužil po krátkém výcviku v 
protitankové jednotce na maďarsko-rakouském 
pomezí. Koncem války dezertoval a velmi šťastný-
mi náhodami se mu podařilo vrátit  se domů. Doma 
unikl zatčení jako dezertér, což bylo bez soudu 
trestáno oběšením na místě dopadení, ale po pří-
chodu americké armády a přiznání bývalého člen-
ství v armádě byl donucen obléknout znovu unifor-
mu a z rodinného domu byl jako válečný zajatec 
odveden  do zajateckého  tábora, kde za těžkých 
podmínek (málo jídla, polní ubytování), ale jinak v 
humánním zacházení a vynikající společnosti spo-
luvězňů, žil až do zimy 1945. Po návratu se horlivě 
účastnil obnovení praktických podmínek vyučování 
a dostudoval gymnázium. 

V této části svého života získal osobní zkuše-
nosti s životem v totalitním režimu, s hrůzami války 
i s životem zajateckého  tábora, takže jeho pocho-
pení  pro situaci církve i krutých osudů jednotlivců 
v totalitě komunistické není akademicky knižní, ale 
prožitkově podložené. 

Další část jeho života, spadající do dob denacifi-
kace, obnovy mírového života ve zničeném Ně-
mecku  i celku Evropy, je dobou usilovného studia 
doprovázeného vynikajícími výsledky. V letech 
1947-1951 vystudoval v Mnichově filosofii a teolo-
gii a v červnu 1951 byl ve Freisingu vysvěcen. Dva 
roky poté získal doktorský titul. Další část v jeho 
životě vyplnila systematická vědecká práce. Po 
získání habilitace (o jeho habilitační spis byly ve-
deny dramatické spory) přednášel na řadě univer-
zit v Německu – Bonn, Münster, Tübingen, Řezno. 
Znalostí a pronikavého názoru poměrně mladého 
teologa si při jeho přednášce věnované teologii 
koncilu povšiml kardinál Frings a okamžitě si ho 
vybral za spolupracovníka při přípravě podkladů 
ohlášeného II. Vatikánského koncilu. Řadu let pak 
pracoval J. Ratzinger spolu s největšími teology na 
koncilových jednáních. 

V roce 1977 byl J. Ratzinger jmenován arcibis-
kupem mnichovským a freisinským a přijal biskup-
ské svěcení. Své biskupské heslo si vybral ze 3. 
Janova listu – „Spolupracovníci pravdy“. Téhož 
roku ho papež Pavel VI. jmenoval kardinálem. O 
pět let později ho Jan Pavel II. jmenoval prefektem 
Kongregace pro nauku víry, a J. Ratzinger proto 
odešel z funkce mnichovského arcibiskupa do Ří-
ma. Roku 1998 se stal zástupcem děkana a r. 
2002 děkanem Kolegia kardinálů, tj. nejužšího po-
radního sboru papeže, který také papeže volí. 

Takřka přesně v 78 letech byl 19.4.2005 na prv-
ní volbu zvolen papežem a přijal jméno Benedikt 
XVI. Zvolení jména pravidelně předznamenává 
charakter pontifikátu. Jménem Benedikt naznačil 
nový papež, že nepůjde jednoduše ve směru Jana 
Pavla  II. Sám o zvoleném jménu řekl, že chce na-
vázat na krátký pontifikát Benedikta XV. (1914-
1922). Ten je znám svým úsilím o zprostředkování 
míru a ukončení 1. světové války. Nový papež tím 
rovněž naznačil navázání na konciliantní postoje 
Benedikta XV. v době jinak tvrdě aplikovaných po-
stihů ve smyslu pevných postojů Pia X. proti mo-
dernistům. I když sám nemluví o jiných souvislos-
tech, je možno připomenout vzdělaneckou linii za-
čínající u sv. Benedikta, otce  západního mnišství, 
a vrcholící u papeže Benedikta XIV. (1740–1758), 
který patřil mezi nejvýznamnější vzdělance své 
doby. 

Nástup po dlouhém pontifikátu Jana Pavla II. 
vyvolává mnohá srovnávání. Krajně nešťastné při-
tom je, že pracovníci médií, kteří nejsou s to nama-
lovat portrét a předkládají nám povrchní zkratky, tj. 
série karikatur, staví oba papeže proti sobě. Ro-
zumný člověk si uvědomí, že jde jistě o typově od-
lišné osobnosti, ale že oba jsou osobnostmi velký-
mi a rovnovážnými. Benedikt XVI. je člověk skvělé-
ho akademického a systematického vzdělání. Jan 
Pavel II. byl rovněž velmi vzdělaný. Jeho vzděla-
nost však měla výrazný umělecký rozměr. Texty 
Benedikta jsou rovněž literárně a obrazově krásné. 
Tak je tomu se vším. Jan Pavel byl charismatický 
člověk, Benedikt nepostrádá osobní kouzlo, které v 
jediném setkání trvale poznamená druhé lidi. Co 
obě postavy spojuje je táž víra a oddanost Bohu. 

Již zcela nesmyslné je porovnávat 27letý ukon-
čený pontifikát Jana Pavla II. a zahájený pontifikát 
Benediktův, z něhož např. známe jen dvě encykli-
ky, Deus Caritas est a Spe salvi. 

 
(z příručky k návštěvě sv. Otce) 

ZE ŽIVOTA BENEDIKTA XVI. 
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KA LEND ÁŘ  

P R A V I D E L N É  A K C E 

Neděle Setkání u kávy fara - po mši sv. 9:00 hod.  

Úterý Adorace (po večerní mši sv.) kostel sv. Jana 18:30 – 19:30 

Středa Cvičení rodičů s dětmi Pardubičky, Revoluční ul. 09:30 hod. 

 Biblické večery fara (7.10.) 18:45 hod. 

Pátek Setkání pro předškoláky - Spojil p. Kučerová (604 559 668) (2.10.) 09:00 hod. 

 Ministrantská schůzka fara 16:00 hod. 

D A L Š Í  A K C E  

Ne 27.09. Vychází nové číslo Zpravodaje farnosti   

Po 28.09. Slavnost sv. Václava, mučedníka a hlavního patrona českého národa  

St 30.09. Zpovědní den kostel sv. Bartoloměje 16:00 - 18:00 

Čt 01.10. Zpovědní den kostel sv. Bartoloměje 08:00 - 16:00 

  1. polední mše svatá kostel sv. Jana 12:00 hod. 

  Mše sv. v Domově důchodců DD u kostelíčka 15:00 hod. 

  Zpovědní den kostel sv. Jana 17:00 - 18:00 

Pá 02.10. Zpovědní den kostel sv. Bartoloměje 16:00 - 18:00 

So 03.10. Večeřadlo Panny Marie kostel sv. Jana po ranní mši sv. 

St 07.10. Mše sv. na začátku akademického roku kostel sv. Bartoloměje 18:00 hod. 

  Biblické večery farní sál 18:45 hod. 

Čt 08.10. Setkání Pastorační rady farnosti farní sál 19:00 hod. 

St 14.10. Seniorklub farní sál 14:30 hod. 

Čt 15.10. Mše sv. v Domově důchodců DD u kostelíčka 15:00 hod. 

Pá 16.10. Přijímání intencí na měsíc listopad fara od 08:00 hod. 

  Uzávěrka Zpravodaje farnosti   

So 17.10. Misijní most modlitby kostel sv. Bartoloměje 20:00 hod. 

Ne 18.10. Misijní neděle - sbírka    

  Misijní most modlitby pro děti farní sál 15:30 hod. 

Po 19.10. Pondělní večery kostel sv. Jana 18:00 hod. 

So 24.10. Vikariátní setkání mládeže Horní Jelení  

Ne 25.10. Změna času   

  Vychází nové číslo Zpravodaje farnosti   

St 28.10. Státní svátek   

Čt 29.10. Zpovědní den před Dušičkami   

☺☺☺     PRO ZASMÁNÍ     ☺☺☺ 

Na břehu Mrtvého moře sedí na mole Maria s Josefem a houpají nohama ve vodě.  
Okolo se cachtají děti. Před nimi se prochází po hladině smutný Ježíš a vzlyká:  
"Já se chci taky koupat!"  

☺☺☺☺☺ 
Desetiletého neposedu poslala maminka do náboženství. Když se odpoledne vrátil, ptá se ho, co se 
naučil. Děcko vypráví: 
„No, paní katechetka nám vyprávěla, jak Bůh vyslal Mojžíše za nepřátelské linie na záchrannou misi, 
která měla vyvést Izraelce z Egypta. Když se dostal k Rudému moři, nechal své ženisty udělat ponto-
nový most a všechny dostal na druhou stranu. Potom vysílačkou požádal velitelství o leteckou podpo-
ru. Jejich bombardéry vyhodily most do vzduchu a mise byla splněna.“ 
„Počkej, tohle vám fakt říkala paní katechetka?“ 
„No, ne přesně. Ale kdybych ti to řekl tak, jak to říkala ona, nevěřila bys mi.“  


